Dolores Peña e Hijos C por A., simuló que le vendió al señor Luis 

Manuel Santana, el día 04 de octubre del año 1991, la parcela 110-REF-

779-A-13, Distrito Catastral núm. 4, del Distrito Nacional, inmueble 

propiedad de la compañía Dolores Peña e Hijos C por A, 

precedentemente descrito, por la suma ciento veinte mil pesos 

(RD$120,000.00), mediante contrato de compra venta bajo firma 

privada. d) Que posteriormente el señor Jorge Enrique Peña, simuló 

nueva vez mediante contrato de compra venta que les compró a los 

señores Luis Manuel Santana y Mercedes Medalina González, la 

parcela 110-REF-779-A-13, Distrito Catastral núm.

[...]

Banco de Desarrollo Industrial, S.A., en fecha 06 de septiembre del año 

2001, en el cual consta éste como deudor, Jorge Enrique Peña Peña y 

Arelis Lidia Peláez Lora de Peña, como fiadores reales, recibiendo por 

concepto del préstamo la suma de quince millones seiscientos treinta 

mil (RD$15,630,000.00) pesos, y como garantía la parcela núm. 110-

REF-779-A-13, Distrito Catastral núm. 04 del Distrito Nacional, 

precedentemente descrita. h) Que las maniobras realizadas por los 

señores Jorge Enrique Peña, Camilo Peña Peña, en sus respectivas 

condiciones de presidente administrador y vicepresidente o subgerente,

[...]

Distrito Nacional, el cual declaró a los acusados culpables y, en consecuencia, 

condenó a los señores Jorge Enrique Peña Peña, Camilo Rafael Peña Peña y 

Arelys Lidia Peláez Lora de Peña a las penas de diez (10), siete (7) y cinco (5) 

años de reclusión, respectivamente, así como al pago solidario de doscientos 

cincuenta millones de pesos dominicanos ($250,000,000.00), como justa 

indemnización a favor de las víctimas; todo esto fue dispuesto mediante la 

Sentencia núm. 155-2010, dictada el catorce (14) de diciembre de dos mil diez 

(2010). El referido fallo fue recurrido en apelación ante la Segunda Sala de la